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Парвандаи аттестатсионии №

Қарори Шурои диссертатсионй аз 10 октябри соли 2024, таҳти №3 
барои сазовор донистани Нурулҳақ Қамар ба дараҷаи илмии доктори 
илмҳои фалсафа аз рӯйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва 
диншиносй

Диссертатсияи Нурулҳақ Қамар дар мавзуи “Салафия: назария ва 

амалия” барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа аз рӯйи 

ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй дар таърихи 01-уми 
июли соли 2024, суратмаҷлиси №29 аз ҷониби Шурои диссертатсионй 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 01 феврали 

соли 2022 таҳти №38) ба ҳимоя қабул карда шудааст.
Довталаби дарёфти дараҷаи илмй, соли таваллудаш 

15.02.1946 мебошад. Соли 1968 Донишгоҳи педагогии Тоҷикистон 

ба номи Т.Г.Шевченкоро (ҳоло ДДОТ ба номи С. Айнй) аз руйи 

ихтисоси муаллими забои ва адабиёт хдтм намудааст. Соли 1984 

рисолаи номзадии хешро дар мавзуи “Консепсияи миллат ва 

муносибатҳои милли дар ислом ва масъалаҳои тарбияи атеиста” 

аз рӯи ихтисоси таърихи дин ва диншиносй зери роҳбарии 

профессор Одилов Нодир Фозилович дар Шурои илмии 

Академияи илмҳои ҷамъиятшиносии назди КМ ҲКИШ (ш. 

Москва) ҳимоя намудааст. Аз соли 2021 то имрӯз дар вазифаи 
мудири кафедраи диншиносии ДМТ фаъолият менамояд.

Роҳбари илмй:
Аҳмадов Саид - доктори илмҳои фалсафа, профессори кафедраи 

онтология ва назарияи маърифати факултети фалсафаи ДМТ



Муқарризони расмӣ:
Мирзоев Ғаффор Ҷабборович - доктори илмҳои фалсафа, мудири 

кафедраи фалсафаи Раёсати назди Академияи миллии илмҳои 

Тоҷикистон; 
t

Раҳимов Муҳсин Ҳусайнович - доктори илмҳои фалсафа, 

профессори кафедраи фанҳои ҷомеашиносии Донишгоҳи техникии 

Тоҷикистон ба номи академик Муҳаммад Осимӣ;

Карамхудоев Шукрат Худоназарбекович - доктори илмҳои 

фалсафа, дотсенти кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгоҳи 

байналмиллалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим 

Улуғзода.

Муассисаи пешбар - Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон 

ба номи Садриддин Айнӣ дар тақризи мусбати худ, ки аз ҷониби 

. доктори илмҳои фалсафа Султонзода С.А. омода шуда, аз ҷониби 

мудири кафедраи фалсафа ва фарҳангшиносӣ Саидова Г. ба имзо 
расидааст ва аз ҷониби ректори Донишгоҳ, доктори илмҳои таърих, 
профессор Ибодуллозода А.И. тасдиқ шудааст, қайд менамояд, ки 

диссертатсияи Нурулҳақ Қамар дар мавзуи “Салафия: назария ва 

амалия”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа аз 

рӯйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй пешниҳод 

шудааст, аз рӯйи навгонии илмӣ, мубрамият, аҳаммияти назариявй ва 
амалй доштанаш сазовори баҳои мусбат буда, ба Тартиби додани 
дараҷаҳои илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ аст ва 

муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа 

аз рӯйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй мебошад.

Муқарризони расмй ва муассисаи пешбар бо дар назардошти 
муқаррароти бандҳои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки 

бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-уми июни соли 2021, 

таҳти №267 тасдиқ шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд.



Муқарризони расмӣ ва муассисаи тақриздиҳанда дар асоси мутахассис аз 

рӯйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй будан ва алоқаи 

зич доштани корҳои илмӣ-таҳқиқотии онҳо ба масъалаи 

таҳқиқшавандаи диссертатсияи Нурулҳақ Қамар интихоб шудаанд.■ t
Нурулҳақ Қамар оид ба мавзуи диссертатсия 3 монография, 36 

мақола, ки аз байни онҳо 16 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба табъ расидааст, нашр намудааст. Натиҷаҳои асосии 

диссертатсия ва хулосаҳои таҳқиқот дар мақолаҳои илмии муаллиф 

инъикос ёфтаанд.

Муҳимтарин интишороти довталаб аз рӯйи мавзуи диссертатсия, ки 
дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба чоп расидаанд:

I. Монаграфияҳо:
• [1-М]. Нурулҳақов, Қ. Ислом ва муносибатҳои миллӣ [Матн] / Қ. 
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хатарҳои он [Матн] / Нурулҳақов Қ.- Душанбе: Сарбоз, 2017, 147с.
[3-М]. Ф. Баротзода, Қ. Нурулҳа^ов. Вазъи динӣ-сиёси дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон [Матн] / Баротзода Ф., Нурулҳақов Қ. -Душанбе.: Эр-граф, 
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хушунатомез дар ҷомеа ва фазой иттилоотӣ. -Душанбе.: ҶДММ 
“Кондор”, 2022.-С. 145-176, 232 с.
[34-М]. Нурулҳақ, Қ. Муносибати салафияи ифротӣ ба санъат [Матн] / 

Қ. Нурулҳақ П Маҷмуаи мақолаҳои конференсияи ҷумҳурияиии илмӣ- 
назарияй дар мавзуи “Масоили мубрами улуми фалсафӣ дар 
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[Матн] / Қамар, Н. И Маводи конференсияи байналмилалии илмию 
амалии “Раванди ташаккулёбии институтсионалии кори иҷтимоӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон: дастоварҳо, масъалаҳо ва тамоюлҳо” (ш. 
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Қамар Н. И Маводҳои конференсияи байналхалқии илмй-амалй дар 

‘ мавзуи “Ҳифзи ҷавонони Узбекистан аз таҷовузи идеологй дар давраи 
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Ба автореферата диссертатсия аз ҷониби шахсони зерин тақриз 
навишта шуда, ба шурои диссертатсионй пешниҳод шудаанд:

Маҳмадҷонова Муҳиба Талатҷоновна - доктори илмҳои фалсафа, 
ходими пешбари шуъбаи таърихи фалсафаи Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови АМИТ, тақриз 
мусбат аст.

Шоисматуллоев Шоназар- доктори илмҳои сотсиология, профессор, 
мудири шуъбаи сотсиологияи Института 'фалсафа, сиёсатшиносй ва 
ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови АМИТ, тақриз мусбат аст.

Ёрмуҳамад Ниёзй Бобо- доктори илмҳои фалсафа, сарходими 
илмии Институти такмили ихтисоси омӯзгорони мактабҳои олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ДМТ, тақриз мусбат аст.

Содиқи Насиба - доктори илмҳои фалсафа, вакили Маҷлиси 
намояндагони МОҶТ, тақриз мусбат аст.

Комилбек Амид Ёрбек - доктори илмҳои фалсафа, профессори 
кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгоҳи давлатии Хоруғ ба 
номи М.Назаршоев, тақриз мусбат аст.



Ҳамаи тақризҳои ба автореферат воридгардида мусбат арзёбӣ 
гардида, дар онҳо баъзе эродҳои хусусияти ҷузъӣ дошта ва пешниҳодҳо 
манзур шудаанд.

Шурои диссертатсионй қайд менамояд, ки дар натиҷаи таҳқиқоти 
диссертатсионии довталаб:

- ба таври васеъ мазмуну моҳияи салафия, алоқамандаии он бо расму 

одат, ҷаҳонбинии тоисломии араб ва шакл гирифтани исломи ибтидоӣ, 

муборизаҳои сиёсии пайравони салафия барои ба даст овардани 

ҳокимият, муборизаи он бар зидди илму фалсафа, хусусияти иртиҷоӣ ва 

ифротии таълимоти салафияи муосир нишон дода шудааст;

- қайд карда мешавад, ки салафия дар ҳама давраҳои вуҷудияти худ 

бар зидди ақлгароӣ дар ислом ва мазҳабҳои дигар мубориза бурда, 

ҳукумати исломӣ, махсусан хилофатро тарғийб намудааст ва зидди 

бунёди давлатҳои миллӣ ва рушди фарҳанги миллй баромад кардааст;

- пешниҳод карда мешавад, ки салафия ба давлату фарҳанги миллй 

хатар дорад, роҳҳои босамари пешгирй ва паҳншавии ақидаҳои 

салафиро аз ҷиҳати илмй асоснок намуда, моҳияти иртиҷоии онро 

равшан сохта ва пояҳои давлатдории миллию фарҳанги миллй, 

мазҳабҳои маъмули ғайриараб, бахусус мазҳаби ҳанафиро, аз таъсири 

харобиовари ақидаҳои салафӣ бояд нигоҳ дошт;

- муайян карда шуд, ки бори аввал дар асоси омӯзишу таҳқиқи 

сарчашмаҳо фаъолияти пайравони мазҳаби салафия ва назарияҳову /
ақидаҳои аҳли салаф, асли ҳадафҳои динию сиёсии он муқаррар 
гардидааст.

Аҳаммияти назариявии таҳқиқоти диссертатсионй бо он асоснок 
карда шудааст, ки натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионй дар раванди 
таҳлили илмии умуминазариявии фалсафй ва диншиносии илмй ба кор 

рафта метавонад. Асосҳои назариявии таҳқиқот пеш аз ҳама дар асоси 

сарчашмаҳои исломӣ, осори имомони мазҳабҳо, илоҳиётшиносони 

исломӣ ва намояндагони ҳаракати салафия таҳия шудааст. Илова бар ин, 

аз таҳқиқотҳои муҳаққиқони ватаниву хориҷӣ, ки ба масъалаҳои 



диншиносӣ, исломшиносӣ, ба мавзуи пайдоиши салафия ва таҳаввули он 

дар давраҳои гуногуни таърихи ислом, бахусус дар бораи ваҳҳобия ва 

таъсири он ба пайдоши ҳаракатҳои радикалӣ дар ҷаҳони ислом, 

робитаи бунёдгароии исломӣ бо салафия дар таҳқиқотҳои минбаъда аз 

онҳо истифода бурдан мумкин аст. Ҳамчунин санадҳои ҳуқуқие, ки дар 

онҳо талаботи сиёсати Хукумати Тоҷикистон дар соҳаи дин дарҷ 

шудаанд ва паёму суханрониҳои Пешвои миллат Эмомалй Раҳмон доир 

ба мубориза ба муқобили падидаҳои экстремиста ва эҳёву ҳифзи 

арзишҳои миллӣ, ҳифзи давлатдории миллии дунявӣ ва истиклолияти 

давлатӣ бахшида шудаанд, ҳамчун асоси назариявии таҳқиқот ба ҳисоб 
мераванд, муайян карда шуд.

Омӯхта шудааст, таҳқиқотҳои ба нашр расидае, ки ба омӯзиши 

назария ва амалияи салафия бахшида шудаанд ва онҳоро метавон ба 

гурӯҳҳои зерин ҷудо кард. Ба гурӯҳи аввал таҳқиқоте дохил мешаванд, 

ки дар онҳо ба сарчашмаҳои ғоявӣ, ҷанбаҳои динӣ-сиёсӣ, таърихӣ- 

иҷтимоии пайдоиши ғояҳою назарияҳо ва амалияи салафия таваҷҷуҳ 

зоҳир гардидаанд. Ба ин гурӯҳ дихий мешавад рисолаҳои А. М. Василев, 

М. Т. Степанянтс, 3. И. Левин, Л. Б. Маевская ва А. И. Маточкина. Ба 

гурӯҳи дуюм адабиёти илмие шомил аст, ки бевосита дар омӯзиши 

моҳияту ҷанбаҳои иртиҷоии таълимоти вахҳобия-салафия бахшида 

шудаанд, ба мисли рисолаҳои муҳаққиқон М. В. Вагабов, И. П. Добаев, 

Муҳаммад Саид Рамазон Ал-Бутӣ ва Эҳтишомӣ. Ба гурӯҳи сеюм, 

таҳқиқоти муҳаққиқоне монанди Б. М. Бобоҷонов, А. К. Муминов, А. 

фон Кюгелген, Оятулло Ҷаъфари Субҳонӣ, таҳияи рисолаи аз ҷониби А. 

Аминзода дохил мешаванд. Ба гурӯҳи чорум, рисолаҳои илмие дохил 

мешаванд, ки ба масъалаи паҳншавии ақидаҳои салафияи такфирй- 

ҷиҳодӣ дар Тоҷикистон мансубанд. Ба мисли рисолаҳои Абдуллой 

Муҳаққиқи Ҳанафӣ, Абдуллой Раҳнамо, Д. Назиров, Н. Абдуллоев ва 

дигарон. Ба гурӯҳи панҷум, рисолаҳои муҳаққиқоне чун 

Н. Д. Маҳмадизода ва X. Қ. Сафарализода ва дигарон, ки ба масъалаи 



хатару тахдидҳои салафия дар ҷомеаи муосир бахшида шудаанд, дохил 

мешаванд.

Пешниҳод гардид, ки масъалаи таҳқиқи назария ва амалияи 
салафия дар заминай нишон додани моҳияти иртиҷоии зиддиақлонй, 
зиддиилмӣ, зиддимиллӣ, зиддибашарӣ, зиддидунявй ва зиддитамаддунии 

он баррасӣ мегардад. Муборизаи салафия бо мазҳабҳои дигар ошкор 

месозад, ки он худ низ як мазҳабест, ки хусусияти сирф сиёсй-динй 
дошта, ҳеҷ вақт қудрати ҷаҳони мусулмониро ба исломи замони “салафи 
солеҳин” баргардонидан надорад, вале метавонад ҳамчун силоҳи сиёсӣ- 
идеологӣ аз ҷониби қудратҳои ҷаҳонӣ ва минтақавй бо роҳи ба низоъҳои 

дихилимазҳабй кашидани мусулмонон барои пиёда сохтани манфиатҳои 
геосиёсӣ ва геоиқтисодии онҳо хизмат намояд. Таҳқиқи васеи назария ва 

амалияи салафия ва тарғибу истифодаи натиҷаҳои он метавонад аз 
паҳншавии салафия дар Тоҷикистон ҷилавгирӣ карда, ба ҷалбшавии 
шаҳрвандон ба гурӯҳҳои экстремистию террориста монеа эҷод намояд ва 

ба худогоҳию худшиносии онҳо такон бахшад.

Баррасии эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ нишон доданд, ки 
* 

эътимоднокӣ ва саҳеҳияти натиҷаҳои илмии ба дастомада дар асоси 

омӯзиши ҳамаҷонибаи шумораи зиёди сарчашмаҳои илман 

асоснокгардида, бо усули муносибати муназзам, инчунин бо таҳлили 

шароитҳои объекта таҳқиқот, маҷмуи методҳои умумиилмӣ ва соҳавӣ 

муайян мегардад. '

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй бо сатҳи навгонии илмии 

диссертатсия, нуқтаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшуда, рисолаю мақолаҳои 

илмӣ, ҳамчунин тарзи навишт, масъалагузорӣ ва услуби диссертатсия ифода 

меёбад. Диссертант дар тасниф ва таҳқиқи ҷобаҷогузории мавод дар 

бобу зербобҳо, коркарди маводҳои бадастомада ва таҳлили масъалаю 
натиҷаҳо, ҷамъбасту хулосабарориҳо бо сабки баёни фаҳмо ва мушаххас 
саҳм гузоштааст.



Дар маҷлиси Шурой диссертатсионӣ қарори сазовор донистани 

Нурулҳақ Қамар бо дараҷаи илмии доктори илмҳои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносӣ қарор қабул кард.
Ҳангоми гузаронидани овоздиҳии пинҳонӣ дар Шурои 

t
диссертатсиони 15 нафар иштирок доштанд, аз ҷумла докторони илм 5 
нафар аз рӯйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар 

ҳайати умумии Шуро, овоз доданд: тарафдор - 15 нафар, муқобил - 

нест, бюллетенҳои беэътибор - 1 дона.

Раиси Шурои диссертатсионӣ,/ 
доктори илмҳои фалсафа., 

ио s/l

Котиби илмии Шурои диссертатсионй, 
номзади илмҳои фалсафа

" Маҳмадизода Н.Д.

Ҳаитов Ф.Қ.

10 октябри соли 2024


